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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  26/02/2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:   1) Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

             2) Υπουργό Ενέργειας και Περιβάλλοντος 

             3) Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

                         

ΘΕΜΑ: «Σε αντίθεση με την κείμενη νομοθεσία ο διαγωνισμός για το 

λιμάνι Καβάλας» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

         

Σύμφωνα με από 23/02/2022 δημοσίευμα της εφημερίδας «KONTRA»  ο 

διαγωνισμός για τον διαγωνισμό του λιμένος Καβάλας αντίκειται στην 

υπάρχουσα νομοθεσία.  Αρχικά, η ΕΤΑΔ σύμφωνα με το άνω άρθρο δεν 

είχε μεταβιβάσει τα περιουσιακά στοιχεία στο ΤΑΙΠΕΔ, ενώ φέρεται ότι 

πραγματοποιούνται έργα εντός της λιμενικής ζώνης, χωρίς να έχουν 

εκδοθεί οι απαραίτητες διοικητικές άδειες. 

 

Επιπροσθέτως, η προκήρυξη του διαγωνισμού για τον λιμένα Καβάλας 

αφορά και χερσαία έκταση που  έχει χαρακτηρισθεί αναδασωτέα. Ως εκ 

τούτου, το μεγαλύτερο τμήμα της χερσαίας έκτασης του υπό παραχώρηση 

λιμένα τελεί υπό συνταγματική προστασία.  

 

Σύμφωνα με το άρθρο 117§3 του Συντάγματος, «δημόσια ή ιδιωτικά δάση 

και δασικές εκτάσεις καταστράφηκαν ή καταστρέφονται από πυρκαγιά ή που 

με άλλο τρόπο αποψιλώθηκαν ή αποψιλώνονται δεν αποβάλλουν για τον 

λόγο αυτό τον χαρακτήρα που είχαν πριν καταστραφούν, κηρύσσονται 

υποχρεωτικά αναδασωτέες και αποκλείεται να διατεθούν για άλλο 

προορισμό». 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3567

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/2/2022



2 
 

 

Επικουρικά της συνταγματικής διάταξης εφαρμόζεται και το άρθρο 38§1 

Ν. 998/1979, ενώ κατά πάγια νομολογία η συνταγματική διάταξη 

συγκαταλέγεται στις ειδικές διατάξεις και έχει άμεση εφαρμογή, δίχως να 

εξαρτάται από την έκδοση νόμου. Συγκεκριμένα, το Συμβούλιο 

Επικρατείας (ΣτΕ 1968/2000) υποστηρίζει ότι η συνταγματική διάταξη 

θεσπίζει την υποχρέωση αναδάσωσης χωρίς κανένα χρονικό όριο στο 

παρελθόν και τυγχάνει άμεσης εφαρμογής.   

 

Πλην όλων αυτών, το υπόλοιπο τμήμα της χερσαίας έκτασης του υπό 

παραχώρηση λιμένος είναι χαρακτηρισμένο ως αιγιαλός, για το οποίο το 

ΤΑΙΠΕΔ φέρεται να μην έχει δικαίωμα αποκλειστικής χρήσης.  

 

Σε περίπτωση επαλήθευσης των άνω δημοσιευμένων, ο εν λόγω 

διαγωνισμός πρέπει να ακυρωθεί και να επαναπροκηρυχθεί σύμφωνα με 

την ελληνική νομοθεσία, πράγμα το οποίο φυσικά εκθέτει ανεπανόρθωτα 

την Κυβέρνηση. 

 

Βάσει των ανωτέρω,  

 

Ερωτώνται   οι Υπουργοί: 

1) Επιβεβαιώνετε ότι μέρος της χερσαίας έκτασης του λιμένος 

Καβάλας  έχει ανακηρυχθεί αναδασωτέα, ενώ κάποιο άλλο έχει 

χαρακτηρισθεί ως αιγιαλός; 

2) Σε περίπτωση που επιβεβαιωθούν τα ως άνω, προτίθεσθε να 

ακυρώσετε τον διαγωνισμό και να κηρύξετε νέο, σύμφωνα με τις 

συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί από την υπάρχουσα νομοθεσία; 

3) Θεωρείτε ότι οι άνω ενέργειες αντικατοπτρίζουν τις προθέσεις του 

Πρωθυπουργού για προστασία των δασών και το περιβάλλοντος, 

όπως αναφέρει συνεχώς σε δηλώσεις του; 

 

                                 Ο ερωτών Βουλευτής 

 

                             Αντώνιος Μυλωνάκης 




